¹⁸ A continuación de la fórmula anterior viene el epígrafe de otra titulada: *Extractio picis*. Dicho epígrafe termina el folio XIIIv., y aparece tachado, tal vez por haber desaparecido el texto a que se refería.

Luego se nota la falta de tres hojas, pasándose del mencionado número XIII al XVII. La pérdida de estos tres folios (única que se observa en todo el formulario), quizá sea debida a alguna encuadernación deficientemente hecha, puesto que los siguientes XVII, XVIII y XIX aparecen mal cortados, hasta el punto de que casi desapareció la foliación, que va en todos en el ángulo derecho superior (del XVII apenas restan unas rayitas, del XVIII ya queda la mitad); están además los tres indicados folios mal sujetos y en riesgo de soltarse por la parte de arriba. Tal vez con los XIV, XV y XVI ocurriese lo mismo y llegasen a desprenderse. Esto parece lo más probable.

En cuanto al folio siguiente conservado, el XVII, me he decidido a transcribirlo desde el principio, por tratarse de una fórmula a la cual, aunque incompleta, es muy poco lo que le falta, puesto que incluye la salutación. El título lo he puesto en vista del texto.

¹⁹ La palabra está también enmendada. La lectura más correcta parece ser *fauis*.

fra districtum vobis comissum residentibus sub pena indignationis nostre ne in civitate, villis seu locis, quibus presunt, aliquem habentem seu portantem coronam in dictis officiis eligant, vel assumant, sicut extitit per aliquos usurpatum. Et, ne in premissis fraus comiti valeat pretextu ignorancie, volumus et mandamus quod illi, qui ad predicta officia electi fuerint, se non habere coronam, fidem coram officialibus nostris, ad quos eorum executio pertineat, cum juramento fatere compellantur.— Et, si contra hanc ordinacionem et provisionem nostram et proprium juramentum aliquis se eligi permisserit et officium assumpserit, nostram provisionem spernendo, electionem de eo factam ad officium ipsum et quicquid per ipsum in eo officio processum fuerit, viribus et effectu carere volumus et presentibus nunciamus, et nilominus eligentes talem dampna proinde sequita ipsa passis emendare et refundere in duplo integrę teneantur, nulla eorum, quibus sit restitutio facienda, remissione ullanen profutura eisdem, nisi eos ignorancia probabilis excusaret; verum, quia plerique in terra nostra novum genus falsitatis irrepserunt, dum absque manus impositione vel alterius potestatem habentis, set propria auctoritate, coronam formam clericalem ostendentem sibi usurpare et assumere non verentur, idcirco, cum novis morbis nova conveniat antidora preparari, tales, ut puniantur in eo in quo delinquerint, sic decernimus puniendos, videlicet, ut quantum corona adulterina protendatur, corium cum rasoio a capite abscindatur. Ceterum, ut hec nostra provisio omnibus innotescat, eam inde singulis locis et villis precipimus voce preconia publicari²⁰; preterea firmiter prohibemus, ne aliquis subditus noster presumat ecclesiasticum judicem adire pro rebus ad nostram jurisdictionem spectantibus, sciturus quod si, spreto fidelitatis nostre debito, contrarium fecerit, ipso jure instituta actione cadet, cuius actionis medietas nostro erario et convento reliqua medietas applicetur, et nilominus puniendus nostro arbitrio subjacebit. Hanc igitur nostram ordinacionem seu statutum volumus et jubemus per vos inviolabiliter observari et quod eamdem faciatis ab omnibus observari et penam a transgressoribus exhigi et haberí sub pena nostre gratie et mercedis.— Datum, etc.

XXVIII.—*Sequitur declaratio super predictis facta.*

Alfonsus etc. Dilectis et fidelibus suis vicario el bajulo t. loci ceterisque officialibus nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, salutem etc. Nuper, quamdam ordinacionem seu prematicam sanctionem²¹

²⁰ En el margen hay una llave que abarca las líneas comprendidas entre *idcirco* y *voce preconia publicari*, con una manecilla señalando dichas líneas, como para indicar debe fijarse en ellas el lector de modo especial.

²¹ Hay una aclaración marginal hecha probablemente por el mismo autor del texto, que dice: "Prematica sanctio idem est quod statutum domini Regis factum cum deliberatione."

provido consilio edidisse recolimus, vobis per speciales nostras litteras intimatam, de clericis ad officia publica nullatenus admittendis seu eligendis, et de corona adulterina radenda et extirpanda a capite cum rasoio, et de non adeundo judice ecclasiastico per subditos nostros super causis que ad nostram jurisdictionem spectare noscantur, penas congruas in singulis contrafacentibus incidendo; nunc autem, quia comperimus nonnullis, super dicta sanctione, quedam dubia emersisse, eamdem clariorem efficere cupientes, sic eam interpretandam duximus, supplendam ac etiam declarandam, ut clericus non conjugatus, qui coronam habeat, licet eam non portet set laycaliter incedat, non admittatur seu eligatur ullatenus ad officium tabellionatus jurisdictionis ordinarie, seu assessorie, vel regiminis civitatis, vel ville, vel ad aliquod aliud seculare officium, quod publicum auctoritate et utilitate existat, cum talia merito esse debeant clericis interdicta, idemque censemus de clericis conjugatis, qui tonsuram et vestes defferant clericales; de conjugatis autem clericis laycaliter incedentibus sic declarandum duximus, quod ita demum ad dicta officia possint impune eligi, seu assumi, si in primis et ante omnia caverint per sponsores laicos et idoneos et securos in posse nostri officialis presidentis ordinarie, loco ubi electi fuerint seu assumpti, se ut principales obligantes, sub pena quingentorum aureorum nostro adquirenda erario exigendaque statim absque aliquo juris ordine, cum contra factum fuerit, quod, si aliquo casu ipsos acusari seu conveniri contingat coram judice seculari, vel aliter quoquomodo impeti civiliter vel criminaliter, quod non allegabunt privilegium clericale, nec ipso se ullatenus tuebuntur, quinimo coram ipso seculari judice respondebunt et subibunt judicium de predictis et non coram ecclasiastico ullo modo.—Sane, quia dicta nostra sanctio quo ad verba solum videtur futuris electionibus seu assumptionibus faciendas de clericis providere, ipsam et declarationes presentes, non sine ratione, etiam ad clericos, qui de presenti gerunt aliqua officia de predictis, duximus extendendas, sic videlicet, quod clericus non conjugatus, qui tonsuram habebat, licet non portet eamdein conjugatusque qui tonsuram et vestes defferat clericales, a dictis officiis, que reperiantur gerere seu habere in presenti, ipso jure privati existant, nec ipsis ullatenus uti possint, et quid egerint in eisdem, post hujus declaracionis publicationem, sit ipso jure irritum et inane. Ab hac autem prohibitione excipimus clericos simplices, licet non conjugatos, sive unquam uxorem habuerint unicam et virginem set sit mortua, qui sine tonsura et laycaliter incedentes aliqua officia de predictis impresenciarum reperiantur habere; istos namque, licet ab officiis noviter assumendis prohibeamus, ut premittitur, hiis tamen qui nunc habeant, privari nullumus ullo modo, dum tamen caveant idonee, ut premittitur, se non usuros clericali privilegio, ut supra in conjugatis clericis est provisum. Excipimus etiam clericos, qui, uxore unica et virgine, quam habuerunt, premortua, incedent laycaliter atque vivent.

Quos officia, que tempore quo uxor vivebat adepti fuerint, nunc vel in futurum volumus impune ac licite retinere, dum tamen caveant, ut supra in aliis est provisum; per predicta autem ordinata et declarata per nos non intendimus derogare in aliquo ecclesiis et ipsarum rectoribus, in notariis, seu scribaniis eis competentibus in locis nostri, quominus ipsarum officium possint regere et exercere per clericos et laycos, prout eisdem permititur per constitutionem super hoc editam per serenissimum principem dominum Regem Petrum recolende memorie avum nostrum, et prout est fieri assuetum, penis et aliis contentis dicta sanctione nostra, in suo robore duraturis. Quapropter, vobis et unicuique vestrum, sub pena indignationis nostre, dicimus et expresse mandamus quatenus predictam ordinationem per nos factam et declaraciones nostras hujusmodi teneatis et firmiter observetis et faciatis a nostris subditis, infra districtum vobis comissum residentibus, ceterum ac firmiter observari, juxta litteram predicte ordinacionis et presentis seriem et tenorem, in hiis taliter vos habentes, quod, vobis ad culpam vel negligenciam non possit aliquid imputari, aliter vos de negligentia et inhobediencia fortiter puniremus. Datum, etc.

XXIX.—Quando dominus Rex concedit alicui tonsurato quod, non obstantibus predictis, possit ad officia publica promoveri.

Nos Alfonsus etc. Attendentes nos, nuper, quoddam statutum seu sanctionem pramaticam edidisse, per quam prohibendum duximus ne aliquis tonsuram deferens ad aliquod publicum officium admitteretur, nisi prius per sponsores laycos sub certa pena assecurasset, prout in litteris nostris de dicta sanctione seu statuto et declarationibus super ea factis latius continetur, et nunc pro parte vestri t., vicini t. loci, nobis fuerit cum instantia supplicatum ut de predictis vobis speciale gratiam facere dignaremur, propterea, supplicationi hujusmodi benigne faventes, de probitate vestra et sufficiencia confidentes hujusmodi scripti nostri serie concedimus vobis quod vos ad quecumque publica officia dicte ville et in ira villam jam dictam et extra elegi et assumi ipsaque officia impune ac libere exercere possitis, non obstante quod tonsuram detuleris, sanctione seu statuto jam dicto, quo ad vos extendi nolumus, in aliquo non obstante. Datum, etc.

XXX.—Licencia transffretandi navem ad partes Alexandrie.

Nos Alfonsus etc. Attendentes quod sanctissimus in Christo pater dominus summus Pontifex, pro reliquiis corporis beate Barbare virginis et martiris de terris infidelium ad regnum et terras nostras honorabiliter transffretandis aliisque certis negotiis fidei exaltacionem catholice concernentibus, transmitendi unam navem vel cocham ad terras, quas soldanus babilonie in ultramarinis partibus detinet, absque excommunicationis pena, cum certis nostris nunciis et ambaxiatoribus quos

destinare providimus hac de causa, liberam de fratum suorum consilio fuit licenciam elargitus, et expedit dictam navem vel cocham ad dictas partes accedere cum mercatoribus et mercaturarum multitudine, cum aliter expedicio ipsius et patronorum dominorum et participum ejusdem viagium esset inutile et dampnosum, et, per consequens, nostre ambaxiate predicte obtatum quem speramus effectum minime obtineret, eapropter, universis et singulis mercatoribus cujuscumque dominii et jurisdictionis existant et aliis quibuscumque personis, tam extraneis quam vicinis, cujuscumque gradus, status, legis, condicionis vel preheminencie fuerint, in dicta cocha navigantibus vel navigaturis ad dictas partes vel alias sarracenorum prohibitas, vel de inde, mercando, vel remeando, transferre vel mittente volentibus, cum rebus, bonis et mercibus eorumdem, quas voluerint, prohibitis de jure communi dum taxat exceptis, super et de hiis plenam licenciam elargimur, ita quod absque contradictione nostra et officialium nostrum et alteriuscujuscumque, prout eorum utilitati noverint melius expedire, et sine aliquo etiam metu nostro seu inhibitionum per nos factarum ac penarum impositarum contra navigantes ad partes predictas, nec non marcharum²² seu represalarum nostrarum vel subditorum nostrorum factarum et faciendarum, possint per sex menses ante recessum dicte coche, faciendo dictum viagium, et per quatuor menses post quam rediverit Barchinonam, ire, stare et redire per totam terram et dominacionem nostram sub fide nostra guidatico ac custodia speciali, salve pariter et secure, ac guitii, liberi et immunes absque aliquo impedimento et contradictione et absque aliqua marcha vel represalia, redemptione, questia, petitio ne, exaccione, vel extorsione quacunque nostri vel officialium nostrorum vel alteriuscujuscumque, promitentes firmiter eis et eorum cuilibet quod numquam, pro predictis, vel ratione aut occasione eorum, fiat eis vel alicui ipsorum, aut bonis eorum seu alicujus vel aliquorum ipsorum, aliqua questio, peticio vel demanda, nos enim?²³, ex nunc pro tunc, guidantes ipsos et eorum bona, merces et res, absolvimus, diffinimus, remitimus et relaxamus eis et suis, perpetuo, omnem actionem, questionem, peticionem et demandam et omnem etiam penam civilem et criminalem, ordinariam et extraordinariam, statutam vel statuendam et aliamquamcumque, si quam illis et eorum cuilibet vel bonis ipsorum aut cuilibet eorumdem possemus facere, infligere, vel movere premissorum occassione, tam ratione scilicet inhibicionis seu inhibicionum per se renissimos dominos Reges avum et genitorem nostros memorie recolende aut nos dudum facte seu factarum, quam quacunque alia ratione seu causa, ita quod predicti vel singuli eorumdem numquam possint pro

²² Primitivamente decía mercaturarum; pero fué tachada y escribióse encima "marcharum".

²³ Lectura dudosa, por hallarse poco clara la 1.^a de las dos letras, con las cuales está abreviada la palabra. Podría ser "tamen"; pero no altera el sentido.

premissis vel aliquo premissorum capi, detineri, impediri, inquietari, conveniri in judicio vel extra, aut propter ea pena vel mulctatione aliqua condemnari, nec nos, aut subditi nostri qui marchas vel represalia obtinerent, aut officiales nostri possimus et possint ab eis, vel aliquo eorumdem, vel bonis ipsorum, vel alicujus eorum ex causis premissis vel aliquibus ex eis aliquid petere, exigere, seu habere; volentes et concedentes etiam quod, quantum ad mercatores cujuscumque dominii sint, qui jam in partibus Alexandrie vel aliis supradictis existunt vel fuerint, et ab inde recedere voluerint causa veniendi a ponente, qui in dicta cocha vel navi remeare voluerint, licet ad ipsas partes cum eadem cocha vel navi minime accessissent, et quantum etiam ad mercatores cujuscumque dominii et jurisdictionis sint, qui aliquas merces et res sine eorum personis in partibus jurisdictionum nostrarum carri-
care voluerint, hujusmodi guidaticum et securitas extendantur, tam etiam in terris et jurectionibus nostris quam nostrorum omnium sub-
ditorum. Et, ut predicta omnia et singula potius robur obtineant firmi-
tatis, juramus per dominum deum et ejus sancta quatuor evangelia ma-
nibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula tenere firmi-
ter et observare, et teneri et observari facere, et in aliquo non contra-
venire, vel facere vel fieri permettere aliquo modo, ratione, vel causa.—
Mandantes cum presenti carta nostra procuratori nostro amirantoque
et eorum vices gerentibus, nec non vicariis, bajulis ceterisque officiali-
bus nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula te-
neant firmiter et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari
et non contraveniant aut aliquem contravenire permitant aliqua ratio-
ne, eaque, cum per exhibtores presentium fuerint requisiti, voce pre-
conis, publice et palam denuncient et preconizari procurent. In cuius
rei testimonium etc.—Datum etc.

XXXI.—*Circa idem.*

Nos Alfonsus etc. Attendentes quod sanctissimus in Christo pater dominus summus Pontifex, pro reliquiis corporis beate Barbare virgi-
nis et martiris de terris infidelium ad terras nostras honorabiliter trans-
fretandis aliisque certis negotiis fidei catholice exaltationem concer-
nentibus, transmittendi unam navem vel cocham ad terras, quas soldanus
Babylonie in ultramarinis partibus detinet, absque excommunicationis pe-
na cum certis nostris nunciis et ambaxiatoribus, quos hac de causa des-
tinare providimus, liberam de fratrum suorum consilio fuit licenciam
elargitus, et expediat dictam navem vel cocham cum mercatoribus et
mercaturarum multitudine ad dictas partes accedere, cum aliter ipsius
et patronorum dominorum et participum ejusdem viagium esset inutile
et dampnosum et, per consequens, nostre ambaxiate predicte intentio
obtatum quem speramus effectum minime sortiretur, idcirco, cum
presenti carta nostra, universis et singulis personis cujuscumque con-

dicionis, legis, aut status existant, tam extraneis quam privatis, transfretandi in dicta navi vel cocha ad dictas partes Alexandrie vel alias dicti soldani Babilonie cum rebus et mercibus, quas voluerint, mittendique eadem, prohibitis de jure communi dum taxat exceptis, absque contradictione nostri et officialium nostrorum et alteriuscujuscumque personae, prout eorum utilitati noverint melius expedire et sine aliquo metu nostro seu inhibitionum per nos factarum ac penarum impositarum contra navigationem hujusmodi facientes, plenam et liberam licenciam clargimur, promitentes firmiter personis predictis et earum cuilibet quod per nos vel interpositam personam nomine nostro non movebimus, nec faciemus, nec inferemus, nec fieri nec inferri permittemus eis vel alicui ipsorum et bonis eorum et cuiuslibet eorumdem aliquam questionem, petitionem, vel demandam in judicio vel extra judicium, nec consentiemus etiam inferenti, immo, ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc, cum presenti carta nostra, absolvimus, diffinimus, remittimus et relaxamus eis et cuiilibet ipsorum et bonis eorum et cuiuslibet eorumdem, in ipsa cocha mercantibus, vel remeantibus tantum, aut quomodolibet navigantibus, vel in ea res et merces suas vel aliorum mittentibus vel mittere volentibus et bonis ipsorum et cuiuslibet eorumdem, omnem actionem, questionem, petitionem et demandam et omnem etiam penam et mulctationem ejusdem, civilem et criminalem, ordinariam et extraordinariam, statutam vel statuendam et aliam quamlibet, quam illis et eorum cuilibet vel bonis ipsorum et cuiuslibet eorumdem possemus facere, infligere, vel movere premissorum occasione, tam ratione videlicet inhibitionis seu inhibitionum super hoc per serenissimos dominos avum et genitorem nostros memorie recolende aut nos duudum facte seu factarum, quam ex quacumque alia ratione seu causa, ita quod predicti vel singuli eorumdem numquam possint pro premissis vel eorum occasione capi, detineri, impediri, vexari, inquietari, vel in judicium trahi aut in aliquo conveniri, nec propterea pena aliqua condemnari, immo, ex nunc ut extunc et extunc ut ex nunc, sint ipsi et sui cum mercibus, rebus et bonis eorum immunes et liberi ac perpetuo absoluti, nec nos, aut officiales nostri possimus, aut possint unquam ab eis vel suis in aliquo aut aliquibus eorum vel bonis ipsorum aliquid petere, exigere vel habere, immo possint stare, ire et redire, quandocumque voluerint, salve pariter et secure, guitii, liberi et immunes absque aliquo impedimento et contradictione et absque redemptione, questia, petitione, exactione vel extorsione qualibet nostri vel officialium nostrorum vel alteriuscujuscumque, proviso tamen, ut supra jam tactum est, quod propter hoc non intendimus eis vel alicui aut aliquibus eorum licenciam concedere portandi vel mittendi ad dictas partes arma, ferrum, lignamina vel alia prohibita de jure communi, quinimo ea omnia ab absolutione hujusmodi prorsus excipimus, excludendo precise; et, ut predicta potiore robore fulciantur, jaramus in animam nostram per dominum deum et ejus sancta quatuor

evangelia predicta omnia et singula tenere firmiter ac perpetuo obser-
vare, et teneri et observari facere et eis nullatenus contraire vel con-
tra facere aut permitere modo aliquo, causa, vel etiam ratione. Man-
dantes, cum presenti carta nostra, procuratori nostro ac amiranto eorum
et vices gerentibus, nec non vicariis, bajulis ceterisque officialibus nos-
tris, presentibus et futuris, quod premissa omnia teneant et observent
et in nullo contrafiant vel veniant aliqua ratione, eaque per exhibito-
res presentium, cum requisiti fuerint, publice et palam voce preconis-
nunciare et publicare procurent. In cuius rei testimonium etc.

XXXII.—*Circa idem.*

Alfonsus etc. Dilectis et fidelibus universis et singulis subditis nos-
tris mercatoribus, patronis, nautis, marinariis et aliis quibuscumque na-
vigationis officium exercecentibus ubilibet constitutis, salutem etc. Cum
nos, pro nostris arduis et utilibus negotiis fidei exaltationem Catholice
concernentibus, ad terras quas soldanus Babilonie in ultramarinis parti-
bus detinet, cum una navi vel cocha nobis per dominum sumnum Pon-
tificem absque excommunicationis pena indulta, intendamus certos nun-
cios destinare et, licet, ut jam est generaliter interdictum, expeditat
a talibus cessare viagiis, convenit ne, dicta navis vel cocha in dicto
viatico existente, aliqua alia navis seu cocha vel alia vasa maritima ad
dictas partes accedant, cum propter hoc nostra nunciatio posset aliquali-
ter impediri, idcirco, licet super hiis interdictum et generalis inhibitio
sit indicta contra navigationem hujusmodi attemptantes, vobis dicinus
et mandamus sub pena nostre gratiae et amoris ac inhibitionum genera-
lium predictarum quatenus ad dictas partes vel earum aliquam, ante
recessum aut post recessum dicte navis vel coche nec aliter per dic-
tum dominum sumnum Pontificem et nos indultum existat, minime ac-
cedatis. Mandantes cum presenti carta nostra procuratori nostro et ami-
ranto ac eorum vices gerentibus, nec non vicariis, bajulis ceterisque
officialibus nostris, presentibus et futuris, quod, in locis in quibus pre-
sunt, predicta, cum per exhibtores presentium requisiti fuerint, publice
et palam voce preconis nunciare et publicare procurent. Datum etc.

XXXIII.—*Quando dominus Rex recipit aliquem in familiarem.*

Alfonsus etc. Dilecto devoto .t. canonico salutem etc. Nobis ad glo-
riam ascribentes, dum ad nostra negotia viros industrioso et prudentes
eligimus dumque regalis excellencie latera virtuosis utique circumspecta
ministris conspicimus decorari, ideo ad vos .t. predictum, nitore nundi-
cie ac morum honestate conspicuum, matura providencia providum et
in omnibus circumspectum, nostre considerationis intuitum dirigentes
ac volentes, propterea, personam vestram tamquam benemeritam nostre
familiaritatis titulo insignire, vos in clericum familiarem et domesti-

cum nostrum recipimus et aliorum clericorum familiarium et domestorum nostrorum numero aggregamus, volentes ac vobis specialiter concedentes ut illis, de cetero, honoribus et favoribus gaudeatis, quibus alii clerici familiares et domestici nostri potiri vel perfrui dinoscuntur. Ceterum, quia vos frequenter, prout negotiorum et agendorum varietas exigit, ad diversas partes et loca declinare contingit, idcirco omnibus officialibus et subditis nostris districte precipiendo mandamus et universos et singulos amicos et devotos nostros affectuose requirimus et rogamus quatenus vos et bona vestra, que sub speciali protectione et custodia nostra recipimus, manuteneant et defendant, eundo, stando, morando ac etiam redeundo, nec permitant vobis in persona vel bonis fieri vel inferri injuriam, violentiam, offensam, molestiam vel jacturam, set vos cum equitaturis et aliis rebus vestris ubique libere transire permitant, nec sinant impedimentum aut obstaculum fieri super eis, quinimo vobis provideant, cum opus fuerit, de seculo transitu et conductu vosque admitant et tractent favorabiliter et benigne et tamquam clericum familiarem et domesticum nostrum prosequantur ubilibet honoribus congruis et favoribus opportunis. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

*XXXIV.—Sequuntur inferius aliquae carte facientes pro armata
Barchinone. Responsiva.*

Alfonsus etc. Dilectis et fidelibus suis consiliariis ac probis hominibus .t. civitatis, salute in etc. Vidimus fideles nostros .t. et .t., concives vestros, quos ad nostram presenciam cum litera credentie nobis per eos exhibita destinastis, et intellectis plenarie tam hiis que dicti vestri nuncii, qui in comissis eis per vos se multum diligenter et sollicite habuerunt, dicere coram nobis ac proponere voluerunt, quam contentis in quibusdam capitulis nobis per eos oblatis, vestrum laudabile propositum super hiis merito comedantes, vobis taliter respondemus nos dicta capitula favorabiliter concessisse, prout in responsionibus in fine cuiuslibet dictorum capitulorum contentis poteritis intueri. Ceterum, quia dicti vestri nuncii ex parte vestra supplicarunt, ut vobis concedere dignaremur quod, durante impositione quam facere intenditis, non peteremus exercitum civitatis predicte, vobis harum serie ducimus respondendum quod, cum casus acciderit, si fieri valeat, super eo taliter providebimus quod inde poteritis contentari. Datum etc.

XXXV.—Concessio armandi.

Nos Alfonsus etc. Debita medietatione pensantes qualiter per officiales nostros .t. et .t. nuncios civitatis .t., noviter ad nostram presentiam destinatos, nobis extitit intimatum, quod, cum Iauenses absque aliqua justa causa non nullis ex civibus civitatis jam dicte et aliis dampna quam plurima intulerint ac cotidie inferre non cessent, et ob hoc consiliarii

ac probi homines dicte civitatis intendant armatam facere contra ipsos, ut possint periculis dictorum subditorum nostrorum, ut convenit, obviare, et aliqui etiam terre nostre, ex hac causa, per se velint armare cochas, galeas et alia vassella pro dampnificandis januensibus hostibus supradictis, supplicariint²⁴ nobis nuncii memorati ut concessionem subscriptam de solita clemencia facere dignaremur, nos vero, supplicationi hujusmodi favorabiliter annuentes, et ut nostri subditi a quibusvis indebitis oppressionibus preserventur illesi locum dare volentes, tenore presentis carte nostre concedimus universis et singulis terre ac jurisdictionis nostre quod possint armare cochas, galeas, seu vassella quecumque, aut partem in eis ponere et cum eis dictos januenses invadere, ledere, ac bona eorum capere et marchare, et id quod ab eis habuerint, seu occupaverint, in terra nostra vendere, si voluerint, aut de eo encantum tenere ac suis utilitatibus valeant applicare. Nos enim ipsis et eorum cuilibet concedimus, ex gratia ampliori, quod de dampnis que inferant januensibus supradictis, vel de occupatis, seu ab eis habitis vel habendis, aut occupandis, non possint per nos seu officiales nostros vel alios quoscumque impeti, demandari, seu quomodolibet conveniri, cum nos ex debito justicie eis hoc duxerimus concedendum. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro c jusque vices gerentibus, vicariis, bajulis, ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem nostram hujusmodi teneant et observent et faciant observari, quamdiu nobis placuerit, et contra eam non veniant, nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, nec super premissis impedimentum aliquod interponant. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XXXVI.—*Super impositione.*

Nos Alfonsus etc. Considerantes vos fideles nostros consiliarios et probos homines civitatis..., ut ex relatione nunciorum vestrorum et aliorum percepimus, impositionem super certis rebus in dicta civitate velle ordinare ratione armate quam facere intenditis contra januenses, qui vestris concivibus et aliis nostris subditis dampna quam plurima intulerunt ac cotidie inferre non cessant, ea propter, de legalitate vestri plenarie confidentes, ut vos dicti consiliarii, de pecunia ex dicta impositione proventura, tam in legationibus quam in aliis negociis dicte civitatis necessariis; dum durabit dicta impositio, possitis convertere vestri arbitrio, plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem, nec super eo per nos, vel nostros, aut aliquem loco nostri, vobis petitio, vel inquisitio aliqua fieri valeat, seu demanda. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

²⁴ Primitivamente decía *supplicarunt*; pero se adicionaron los dos puntos sobre los trazos de la *u* y quedó *supplicariint*.

XXXVII.—*Impositio.*

Nos Alfonsus, etc. Considerantes fideles nostros consiliarios ac probos homines civitatis..., propter armatam quam contra januenses hostes nostros, qui tam nonnullis ex civibus dicte civitatis quam aliis subditis nostris depredationes, raubaria ac dampna non modica absque aliqua justa causa multissimae multisque modis intulerunt, facere intendunt ad honorem nostri ac totius dictionis nostre et subditorum nostrorum comodum et augmentum, fecisse et ordinasse quasdam ordinationes ex quibus collecte aliquae genariorum in civitate ipsa, tam de victualibus, navibus et aliis vassellis marinis inde recedentibus vel inibi applicantibus, quam aliis, prout in ipsis ordinationibus, que in scriptis nobis exhibite et lecte fuerunt pro parte dictorum consiliariorum et proborum hominum supplicantium ut super ordinationibus ipsis nostram dignaremur auctoritatem prestare pariter et assensum eaque laudere atque jurare, plenius continentur, ea propter, visis, auditis et examinatis ordinationibus ipsis, que coram nobis lecte seriosius extiterunt, dictorumque consiliariorum ac proborum hominum laudabile propositum ac nobis placidum atque gratum nec inmerito reputantes, jam dictas ordinationes et earum singulas factas ex causa predicta scripti nostri serie laudamus, approbamus ac eis nostram auctoritatem regiam prestamus pariter et assensum, jurantes per Deum et ejus sancta quatour Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, ea tenere et observare et facere observari et non contrafacere, vel venire aliqua ratione. Tenor vero dictarum ordinationum sequitur in hujusmodum: In nomine domini et gloriosissime Virginis Marie, matris ejus, et Beate Eulalie Barchinone et omnium sanctorum ordinarem. etc. Mandamus igitur per presentem cartam nostram procuratori nostro ejusque vices gerenti, vicariis, bajulis generali et specialibus ceterisque officialibus nostris et eorum loca tenientibus quod predicta omnia et singula, prout superius declarata et expressata sunt, firma habent et observent et teneri faciant ac inviolabiliter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XXXVIII.—*Privilgium super prejudiciis relevandis ratione predicta.*

Pateat universis quod nos Alfonsus etc. Animadverentes qualiter vos fideles nostri consiliarii ac probi homines et universitas civitatis t., ad utilitatem rei publice anelantes, pro confusione januensium hostium vestrorum qui tam nonnullis ex vestris civibus quam aliis nostris subditis, diabolico spiritu excitati, aliqua justa causa minime precedente, in personis et bonis dampna quamplurima intulerunt, intenditis certam armatam galearum, navium et aliorum vasellarum facere pre-

patari, pro cuius effectu ordinastis noviter de nostro consilio et assensu quamdam impositionem in dicta civitate colligendam sub certa forma de virtualibus, navibus et aliis navigiis ac quibusdam aliis, prout in carta nostra super dicta ordinatione vobis facta largius expressatur, idcirco volentes, prout bene convenit, quod per dictam impositionem, seu ordinationem, privilegiis, usibus et consuetudinibus civitati prefate generaliter vel specialiter indultis, confirmatis, seu obtentis, nullum prejudicium generetur, tenore presentis carte nostre, ex certa scientia, concedimus vobis dictis consiliariis, probis hominibus totique universitati civitatis Barchinone jam dicte quod, propter ordinacionem seu impositionem premissam, dictis privilegiis, usibus, consuetudinibus, libertatibus, franquitatibus seu immunitatibus in eis comprehensis detrahi non valeat, seu in aliquo derogari, seu aliquatenus prejudicium generari, immo illa privilegia, usus et consuetudines et omnia et singula in eis contenta robur perpetuum auctoritate regia volumus obtainere, sicut obtinebant ante ordinationem seu impositionem predictam, cum ea feceritis liberaliter et ex vestra gratuита voluntate pro nostris serviciis, ut est dictum, ex quibus digni es-
tis favoris gratiam promereret et dispendium nullum pati. Promitten-
tes vobis nilominus quod in predictis vel aliquo predictorum aliquid non tangemus, vel capiemus, nec tangi, vel capi ab aliquo faciemus, nec etiam inquisitionem super predictis faciemus contra illos, qui su-
per predictis deputabuntur per vos consiliarios et probos homines antedictos. Item promitimus quod faciemus, in omnibus et per omnia, dictam impositionem seu ordinationem haberi, colligi et recipi per vos vel quos volueritis loco vestri secundum formam ejusdem. Promiti-
mus etiam vobis quod nos vel nostri per similem modum non possimus ptere vel habere in dicta civitate collectam aliquam de pane, vino, carnis, vassellis et aliis in modum adjutorii subsidii prestiti, doni, servicii vel aliquo alio modo, qui dici, vel excogitari possit. Item pro-
mitimus vobis quod nos non mandavimus, nec mandari faciemus, nec requiremus, aut requiri faciemus, ullo modo, ulla ratione vel condi-
cione, aut ulla causa, quod dicta ordinatio seu impositio duret vel tene-
atur ultra tempus per vos presigendum, nisi forte istud esset de pro-
pria voluntate ac nova ordinatione vestrum consiliariorum ac proborum hominum predictorum cum auctoritate nostra pariter et assensu. Mandamus igitur per presentem cartam nostram procuratori nostro ejusque vices gerenti, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula teneant firmi-
ter et observent et faciant tenaciter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testi-
monium etc. Datum etc.

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

XXXIX.—*Super non indicenda hoste, dum dicta impositio durabit.*

Nos Alfonsus etc. Pensantes qualiter vos fideles nostri consiliarii ac probi homines .t. civitatis, ad confusionem januensium qui, nulla causa rationabili previa, nonnullis ex vestris civibus ac alis nostris subditis in personis et bonis dampna quamplurima intulerunt, promptis animis anelatis, pro cuius quidem negotii prosequitione, tam in armendo galeas quam alia vasa marina, ordinastis noviter quamdam impositionem de consilio et assensu nostris in dicta civitate sub certa forma et de certis rebus colligendam et habendam, prout in ordinatione ipsa latius expressatur, id circo, volentes nos propterea gratia prosequi et favore ad supplicationem pro parte vestri nobis exhibitam, tenore presentis carte nostre concedimus vobis, quod, infra tempus per quod durabit, seu durare debuerit impositio supradicta, non mandabimus, seu indicemus, aut mandari seu indici faciemus vobis exercitum, hostem, seu cavalcatam, neque, durante dicto tempore, vos seu aliquem aut aliquos ex vobis ad faciendum dictum exercitum, hostem, vel cavalcatam compellemus, seu faciemus compelli. Intendimus tamen quod, si de necessitate ex aliquo imminentि casu dictum exercitum necessarium haberemus, illum petere et habere possimus, presenti concessione in aliquo non obstante. Mandamus igitur per presentem cartam nostram procuratori nostro ejusque vices gerenti, vicariis, bajulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem nostram hujusmodi teneant et observent, ut superius continetur, et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XL.—*Responsiva.*

Alfonsus etc. fideli nostro... civi .t. civitatis salutem etc. Vidimus quamdam litteram vestram dilectis nostris Petro et Jacobo pridie per vos missam, per cuius tenorem collegimus in effectu quod egregius venetiarum Dux de negetio armate seu scolii galearum, qui nunc in dicta civitate paratur, ad quid et per quem et contra quas personas dirigitur et quo tendere debant a vobis petiit informari. Nos vero ex sinceritatis affectu, quam ad nos et inclitam domum nostram dictum Duceim et ejus comune habere perceperimus, dignum duximus vos ei totum id stilo perducere certiori, in hunc videlicet modum quod, sicut vos bene nostis, cum improborum januensium et sahonensium detestanda perversitas, quam contra Deum et justitiam adversus omnium nationes, dampnatis ausibus et relaxatis habenis, jugiter per nefarios excessus augmentant, quamplures ex fidelibus nostris injuriis gravibus, rapinis enormibus, dispendiis variis et offensis multipliciter affliverisset, cives et incole .t. civitatis, quibus inter ceteros a dictis ja-

nuensibus et sahonensibus dampna quam plurima fuerant irrogata, tot et tanta gravamina ferre ulterius non valentes, providerunt armata egregie XL quinque galeas, cum quibus adversus predictos publicos hostes nostros in virtute altissimi insurgentes et recuperare surrepta et illos ab hujusmodi insolenciis possint viriliter cohibere; ad id vero quod dicta vestra inuit littera et per quosdam alias fideles nostros similiter nobis extitit intimatum memoratum Duce et comune veneciarum fidelibus nostris civibus... civitatis et aliis gentibus nostris, libenter, super hiis, reddere se conformes et cordialiter affici ad subeundum tractatus et pacta, seu comprehendimenta firmandum, pro conterenda simul cum eis nefanda protervia predictorum, per vos dicto Egregio Duc significari volumus quod, quia semper audivimus ipsum et comune veneciarum erga illustres progenitores nostros et nos sincere dilectionis constantiam habuisse et subditos nostros ubique favorabiliter et honorifice pertractasse, occurserint premissa multum accepta et placida votis nostris, ita quod, si per ipsos invitetur ad ista et ad unionem hujusmodi procedatur, nos, omissis aliis negotiis ad que regia sollicitudo suas verterat attentiones, intendimus ad premissa scolium supradictum augere, et sic, actore domino, in manu fortis regalis potentie brachium ad extremam confusionem ipsorum improborum diriger, quod eorum semel perterrita et atrita temeritas non absque debita inflictione penarum prorsus ubilibet dissipetur. Datum etc.

XLI.—*Electio officii capitanie.*

Nos Alfonsus etc. Quia vos nobilis et dilectus consiliarius noster... de domo nostra, ad honorem nostrum et gentium nostrarum que inuste per piratas in mari dampna sustinuerunt plurima, cum aliquibus aliis duas cochas seu naves armare intenditis, in quibus nos certum quid armabimus, cum quibus possitis dampnum seu malum inferre quibuscumque sarracenis nec non aliis inimicis nostris, idcirco, pro tuttione nostre maritime et ut gentes nostre securis valeant navigare, tenore presentis carte nostre constituimus et ordinamus vos dictum nobilem in capitaneum, seu presidentem dictarum cocharum, ita quod per vos et comissarios vestros predictum capitanie et presidentis regatis officium, ad honorem et servicium ac fidelitatem nostram et ad nostrum et dicte armate comodum et profectum. Nos enim, tenore presentium, vobis concedimus quod vos et ille, aut illi, quem, vel quos ad hoc loco vestri statueritis, de causis et questionibus civilibus et criminalibus, que inter homines dictarum cocharum, seu aliorum vasorum, que vobiscum abierint, quomodolibet insurrexerint, de illis videlicet que contracte vel incoliate fuerint postquam dicta armata incepta fuerit et ipsa armata durante, cognoscat et cognoscere valeat ad vestrum arbitrium, secundum statutum et consuetudinem armate, et singulis conquerentibus faciatis justitiam sive etiam ministretis, quam tum cognitionem

exerceatis et exerceri faciatis de causis et questionibus, quas moveri contingat a XV diebus antecedentibus diem assignatam ad recollendum et in antea usque ad alios XV dies, postquam dicta armata cursum suum peregerit, seu donec ipse coche fuerint desarmate. Excipimus tamen a cognitione vestra et comissariorum vestrorum omnes questiones, seu actiones reales, quas locorum ordinariis reservamus. Nolumus autem quod de bonis, armis, mercibus et aliis quibuscumque rebus existentibus in navibus, cochis, lignis et aliis quibuscumque vasellis inimicorum nostrorum ac de personis eorum capiendis per armatam predictam nobis, aut nostre curie, teneamini respondere nec nobis solvere jus quinte, seu aliquod aliud, cum id totum vobis tenore presentium grosse²⁵ duxerimus concedendum. Et, cum dicte cochis per vos armentur, ut predicitur, nolumus ut de premissis omnibus teneamini amiranto nostro, seu alicui alii, jus amirantie, seu aliquod aliud exsolvere, seu ei, aut eis, in aliquo respondere. Mandamus itaque per presentem cartam nostram amiranto nostro, procuratoribus, gubernatoribus eorumque vices gerentibus, aminstratoribus, capitaneis, potestatibus, vicariis, justitiis, bajulis, curiis ac quibuscumque aliis officialibus et subditis nostris, per omnia regna et terras nostras constitutis et constituendis, presentibus et futuris, quod vos dictum nobilem pro capitaneo dicte armate habeant et teneant ac omnibus, que ad ipsum capitanie officium atque negotium spectare noscuntur, ad honorem et servicium ad fidelitatem nostram pareant, respondeant, obedient et attendant. Hanc autem concessionem nostram durare volumus, dum de nostra processerit voluntate. In cuius rei testimonium presentem fieri etc. Datum etc.

XLI.—*Exequatoria.*

Alfonsus etc. Dillectis amicis et devotis suis nec non procuratoribus, gubernatoribus eorumque vices gerentibus, aminstratoribus, capi-

²⁵ La palabra *grossa* está escrita en el texto *grosse*, y sobre ella el signo general de abreviación. Se abrevia del mismo modo en otras fórmulas (núms. LV, LVIII, LXIV, LXVI, LXVIII, etc.) apareciendo alguna vez íntegra, como en la fórmula LXVII. Va unida generalmente —en esta forma adverbial o en la de adjetivo— a las palabras *favoribus*, *honoribus*, *prosequi*, *concedere*.

Podría dudarse, a primera vista, entre la lectura *grossa* o *generose*; pero, tanto razones de carácter paleográfico como la misma significación de la palabra abonan la lectura de *grossa*. En efecto: desde el punto de vista paleográfico no cabe leer *generose*, pues el adjetivo *generosus*, o se escribe íntegro en el formulario, o se abrevia en la forma corriente de *genosus* y el signo correspondiente a *er*. Aparte de esto, el sentido de la palabra *grossus*, *grossa*, coincide con el que le asigna Du Cange (*grossus* =: *magnus*, entre otras acepciones) y no con el que tiene *generosus*, que se refiere a la idea de linaje, nobleza (véanse fórmulas LIX y CIX).

Sirva esta observación para los restantes casos del formulario, en que nos encontramos con la misma palabra en sus dos formas de adjetivo o adverbio.

taneis, potestatibus, vicariis, justitiis, bajulis, curiis ac quibuscumque aliis officialibus et subditis nostris per omnia regna et terras nostras constitutis et constituendis, presentibus et futuris, salutem etc. Cum nos nobilem et dilectum consiliarium nostrum... in capitaneum duarum navium seu cocharum, quas ipse fecerit armari, constituimus, id circa vos amicos et devotos nostros attente rogamus aliisque officialibus et subditis nostris districte mandamus quatenus, receptando et tractando ipsum nobilem et alios qui cum eo fuerint favorabiliter, ipsos protegendo et defendendo, si necesse fuerit, detis eisdem refreshament, seu virtualia eis necessaria, sua peccunia mediante, nec non etiam assistatis eisdem auxilio, consilio et favore, quando et quoties inde ab eodem fueritis requisiti. Datum etc.

XLIII.—*Senescalquia Cathalonie.*

Pateat universis quod nos Alfonsus etc. Dum noster curis animus agitatur, quam nobis sit utile quam decorum ad regie dignitatis negotia, viros preclaros eligere nostreque magnificentie latera ministris conspicuis decorare, ad id perpensi intuimus considerationis nostre dirigimus, per quos regalis culminis excellentiam ac ejus officia personis insignibus sublimemus. Igitur, attendentes qualiter progenitores nostri, Comites Barchinone, officium senescalquie Cathalonie, quod non solum extra set intra domum ipsorum tenebat sicut et nunc tenere dinoscitur locum notabilem, nobilibus quondam stirpis de Montecatheno concesserunt, illos inter barones ceteros Cathalonie, velut strenua probitate ac nobilitate generis insignitos, ad hujusmodi officium eligen tes; considerantes insuper quod, si dicti progenitores nostri comitali solum titulo predicti ob sui prorrogativam honoris de nobilioribus sui dominii eidem officio pretulerunt, nos, quos divine providencie altitudo provexit ad regie celsitudinem dignitatis, tanto tenemur officium ipsum extollere illudque sublimiori persone vehementius insignire, quanto ex hoc potius culmen nostre magestatis extollitur quantoque regalis preheminencia comitalem dignitatem extollit et ei sublimius antefertur, eo presertim quod per senescalcum eundem non solum in parte domus nostra regatur, set idem etiam in exercitibus regiis insignia prelature defferat et exerceat, et per illum persone nostre speciale servicium ex quodam prerrogativa honorificencie pectoris certis temporibus impendatur, id circa, ad vos inclitum et spectabilem virum infantem Petrum, fratrem nostrum Iexitimum, ac Ripacurcie et impuriarum Comitem, aciem regie celsitudinis dirigentes ac nobis ad gloriam ascribentes, si personam vestram egregiam, cui regalis prosapie gloriosa facunditas dedit ortum natalibus cuiusque floridum juventutis inicium, ornamenta virtutum et varia numera gratiarum nobilitatis strenuis decorant hauspiciis ac magnificis provehunt incrementis, ad hujusmodi Senescalchie officium assumamus, ea propter, predicto-

officio per mortem nobilis G.i de Montecatheno dudum presidentis eidem qui pridem decepit, sexus utique masculini prole aliqua non relictâ, ad jus et dispositinem nostre curie devoluto, volentes vobis propterea de hujusmodi officio et eidem de tali ac tanto preside providere, per nos et omnes successores nostros damus, conferimus atque concedimus vobis, dicto inclito infanti Petro ac filiis et posteritati seu progenicę vestre, masculini sexus dum taxat, uni post alium, successive, de corpore vestro ex legitimo matrimonio descendantibus, illis videlicet qui hereditati fuerint in Cathalonia, Senescalchiam Cathaloneie supradictam, seu ipsius senescalchie officium in perpetuum cum Majordomia videlicet domus nostre et cum portione in domo nostra et cum districtu debito et consueto, tam in ipsa domo nostra quam alibi, et cum universis aliis et singulis juribus et pertinenciis spectare debentibus ad eamdem, ita quod vos et posteritas vestra predicta ipsam Senescalchiam teneatis, regatis et exerceatis perpetuo ad honorem et fidelitatem nostram, legaliter atque bene, et habeatis et percipiatis in domo nostra portionem et omnia alia et singula jura, que ad dictam Senescalchiam et ejus senescalchium spectare noscuntur et pertinent quoquomodo, concedentes vobis et vestris quod possitis ponere, statuere et ordinare in domo nostra militem unum, quem volueritis, idoneum tamen et sufficientem, qui officium Majordomie regat pro vobis et teneat et exerceat infra Cathaloniam juraque percipiat consueta, dum de vestre processerit beneplacito voluntatis. Retento nobis et nostris quod, si vobis dicto infanti aut vestre posteritati ex legitimo matrimonio per rectam masculinam lineam descendenter filius de legitimo matrimonio masculini sexus non superesset imperpetuum, quandocumque, quod eo ipso presens donatio, sive concessio, ex tunc nullam obtineat firmitatem, set nostre curie absque ulla retentione, conditione et reductione libere devolvatur nosque et nostri de dicto officio in casu premisso possimus, prout voluerimus, libere ordinare; ut autem presens concessio nostra majori robore fulciatur, vos per presentis carte nostre traditionem nomine vestro et vestre posteritatis imperpetuum de dicto Senescalchie officio corporaliter investimus ipsamque presentem concessionem nostram plumbea bulla nostra jussimus communiri, in testimonium premissorum. Datum etc.

Signum. Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

XLIV.—Majordomia regni Valencie.

Nos Alfonsus etc. Attendentes illustrissimum dominum Regem Jacobum bone memorie patrem nostrum, ob multa grata et accepta servicia per nobilem et dilectum consiliarium nostrum... patrem vestri... sibi exhibita, concessisse eidem nobili patri vestro, toto tempore vite sue, officium Majordomie domus nostre in regno Valencie, cui quidem officio

renunciare voluit in persona vestri dicti... ejus filii, qui onera ejusdem officii poteritis levius et deoentius supportare et circa regimen domus nostre intendere, ea propter considerantes personam vestram fore sufficientem et idoneam ad predictum officium exercendum, recolentes etiam dicta gratuita servicia per nobilem patrem vestrum predictum et predecessores suos²⁶ nobis ac progenitoribus nostris exhibita et que speramus per vos nobis imposterum exhiberi, gratis et ex certa scientia damus et concedimus vobis dicto..., toto tempore vite vestre, de assensu et voluntate dicti patris vestri, Majordomiam domus nostre in regno Valencie, cum universis et singulis juribus pertinentibus et pertinere debentibus ad eamdem, prout officium ipsum prefatus nobilis pater vester et alii, qui ante eum tenuerunt predictum Majordomie officium, consueverunt tenere ac etiam exercere, ita quod vos ipsam Majordomiam teneatis, regatis et exerceatis ad honorem, servicium et fidelitatem nostram, legaliter atque bene, et recipiatis, percipiatis ac etiam habeatis in domo nostra portionem et alia jura omnia et singula, que dictus pater vestri ac alii regentes ipsum officium Majordomie in regno Valencie retroactis temporibus habuerunt, concedentes vobis, toto tempore vite vestre, quod possitis ponere ac statuere, seu ordinare in domo nostra militem unum, quemcumque volueritis, idoneum tamen et sufficientem, qui in vestri absencia officium Majordomie regat pro vobis et teneat, dum vobis placuerit, prout hoc ab aliis majoribus domus, retroactis temporibus, extitit usitatum, qui sic a vobis ordinatus, ipsum officium Majordomie loco et nomine vestri teneat et exerceat ac jura recipiat consueta. Mandantes per presentes universis et singulis officialibus domus nostre, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod vos et dictum substitutum a vobis pro maiore domus dicte domus nostre, toto tempore vite vestre, in dicto regno Valencie habeant et teneant vobisque ut majori domus obedient et pareant ac etiam respondeant de juribus assuetis. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XLV.—*Littera protectionis super aliquo monasterio.*

Alfonsus etc. Dilectis et fidelibus suis procuratori, vicariis, bajulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Considerantes quod, licet ex regalis benevolencie debito universos sub nostre dicionis regimine residentes teneamur sub libra pacis et justitie confovere, loca tamen et bona ordinum et monasteriorum ceterarumque personarum religiosarum in jure debemus astrictius defendere et tueri, ea propter, hiis rationibus excitati, vobis et cuilibet vestrum per presentes dicimus et mandamus quatenus manutenentes et defendentes in jure venerabilem et religiosum virum... abbatem et priorem sancti Jacobi subjectum eidem

26 Hay un raspado y sobre él la palabra *suos*.

et eorum monasteria et castra, et canonicos clericos regulares et seculares, et homines, res et bona ipsorum habeatis et teneatis sub custodia et protectione specialiter comendatos, ipsis tamen abate, priore et eorum hominibus facientibus conquerentibus de eisdem justitie complementum; predictam autem defensionem et custodiam facimus et facere intendimus, sub hac videlicet conditione, quod nobis vel hominibus nostris, seu terre nostre, nullum dampnum seu malum inferatur de locis abbatis et prioris predictorum nec per homines eorumdem, nec etiam quod de predictis locis aliqui exeant vel receptentur in eis, qui nobis aut gentibus nostris et subditorum nostrorum dampnum inferant aliquid, seu gravamen. Datum etc.

XLVI.—*Tutoria.*

Nos Alfonsus etc. Attendentes, pro parte consanguineorum et amicorum nobilis..., filii pupilli nobilis..., fuisse nobis humiliter supplicatum ut, cum dictus... sic inpupillari erat constitutus et non habeat, quo ad presens, qui eum et bona sua procuret, gubernet, seu etiam aministret, et dicti consanguinei et amici sui affectent vos nobilem et dilectum nostrum... sibi in tutorem assignari, dignaremur vos, tamquam utiliorem pupillo ipsi et bonis suis, de benignitate regia assignare. nos vero, supplicatione ipsa benigne suscepta, de legalitate et industria vestri dicti nobilis... merito confidentes, vos in tutorem dicto pupillo ac bonis suis tenore presentium providimus assignandum, concedentes vobis dicto tutori plenam et liberam potestatem et administrationem bonorum dicti pupilli et persone ipsius, et in judicio et extra, pro ipso et bonis suis esse et omnia et singula facere, que verus et legitimus tutor facere potest et debet; vos vero jurastis in manu nostra per Deum et cjs sancta quatuor evangelia, corporaliter per vos tacta, dicti pupilli utilia procurare et inutilia evitare et inventarium seu inventaria, si necesse fuerit, publice facere, te etiam prestitis in posse nostro fideiussores subscriptos super faciendo salvam rem pupilli predicti. Ego itaque, dictus..., tutelam predictam cum reverencia debita ac ejus onus suscipiens, in me sponte convenio et promito vobis serenissimo ac magnifico principi et domino domino Alfonso dei gratia Regi Aragonum predicto et notario infrascripto, presentibus pro dicto pupillo et pro personis quarum interest et interesse potest et poterit, patiscenti? ²⁷ et legitime stipulanti, utilia dicti pupilli procurare et inutilia evitare et inventarium seu inventaria, si necesse fuerit, publice facere sub virtute

²⁷ Puede leerse indistintamente *patiscenti* (de patisco o patesco = mostrarse, hacerse público) y *paciscenti* (de paciscor = pactar, estipular, etc.). La frase "notario patiscenti (o paciscenti) et stipulanti" aparece varias veces en el formulario.

juramenti superius prestiti per me. Et, pro hiis complendis, obligo vobis dicto domino Regi et dicto notario, presenti et stipulanti ut supra, omnia bona mea, quecumque sint et etiam ubicumque. Et nilominus dono inde fideiussores nobiles... et..., qui mecum et sine me ad predictam complendam firmiter teneantur, ad hoc nos suscipientes in nos sponte hanc fideiussionem et renunciantes quantum ad hoc, ex certa scientia, nove constitutioni et beneficio dividende actionis et legi dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor et omni alii juri, foro romano et consuetudini contra hec repugnantibus, convenimus vobis dicto domino Regi et notario infrascripto patiscenti? ²⁸ et stipulanti, ut supra, uterque nostrum in solidum predicta attendere et complere et attendi facere et compleri per nobilem supradictum, obligantes propterea uterque nostrum insolidum omnia bona nostra, quecumque sint et etiam ubicumque. Datum etc.

Signum Alfonsi etc.

Signum tutoris predicti qui hoc firmo et juro.

Signum fideiussorum predictorum qui hoc laudamus et fir-mamus.

Testes debet poni ordinarie ut in instrumentis publicis. Et in clau-sura debet facere scriptor mencionem quod sit scriptor domini Regis et notarius publicus.

XLVII.—*Concessio castri et domus plane.*

Nos Alfonsus etc. De legalitate atque industria vestri dilecti nostri... plenam fiduciam obtinentes comittimus sive commendamus vobis castrum nostrum vocatum castrum leonis, situm in valle nostra Aranni, tenen-dum et custodiendum pro nobis ad forum et consuetudinem Ispanie, ita quod vos teneatis et custodiatis pro nobis bene et legaliter dictum cas-trum et sisitis pro nobis alcaydus ipsius castri, dum de nostro fuerit beneplacito voluntatis, etiam pro nobis pro domo plana et non pro cas-tro turrem de Guexa, sitam in valle predicta, constituentes seu con-cedentes et assignantes vobis, pro retinencia seu custodia dicti castri et turris predicte, tot solidos, quos anno quilibet, dum dictum castrum et turrem predictam tenueritis pro nobis, habeatis et recipiatis super redditibus, exitibus, proventibus et aliis quibuscumque juribus nostris vallis Aranni, cuius vallis bajuliam et generalem aminstrationem vobis cum alia carta nostra comisimus, ita quidem quod, si redditus et alia predicta ad hec non sufficerent, nos vobis pro residuo teneri volumus ad solvendum. Mandamus itaque universis et singulis militibus, consulibus et universis et singulis universitatibus et aliis quibuscumque habitato-ribus dicte vallis quod vos pro alcaydo nostri dicti castri habeant et te-neant ac vobis dicto... pareant, respondeant et obedient, in omnibus et

28 Sirva lo dicho anteriormente.

singulis ad Alcaydiam ipsam spectantibus et spectare debentibus et de quibus alcaydo dicti castri parere et respondere et obedire tenentur et debent, dum ipsum castrum de beneplacito nostro tenueritis, ut est dictum. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XLVIII.—*De castro quod comititur pro domo plana.*

Nos Alfonsus etc. Confidentes de fide et legalitate vestri... comitimus sive comendamus vobis alcaydiam castri nostri de Cellia²⁹, situm in tali loco, ita quod vos sitis alcaydus castri ipsius et ipsum teneatis et custodiatis pro casa plana pro nobis, bene et legaliter, dum vobis fuerit vita comis, pro cuius custodia et retinentia habeatis et percipiatis tot solidos jaccenses annuatim, quos vos assignamus anno quolibet habendos et percipiendos super talibus redditibus. Mandamus itaque per presentem cartam nostram bajulo nostro Aragonum generali, nec non... et..., quod de dictis redditibus vobis dicto... exsolvant, anno quolibet, vobis dictos tot solidos, dum vobis fuerit vita comis, ut superius dictum est, non obstantibus quibuscumque aliis asignationibus, cum retinencia castrorum pre aliis sint solvende. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

XLIX.—*Exequatoria.*

Alfonsus etc. Fidelibus nostris universis et singulis hominibus... loci salutem etc. Cum nos, cum alia carta nostra, comiserimus seu comendaverimus... castrum nostrum de ...locotenendum et custodiendum pro nobis, dum nobis placuerit, eique pro retinencia castri ipsius tot solidos anno quolibet providimus tribuendos, ut in carta ipsa latius continetur, ea propter vobis dicimus et mandamus quatenus dictum... pro alcaydo dicti castri habeatis et teneatis sibique pareatis, obediatis et respondeatis de omnibus hiis, de quibus aliis alcaydis dicti castri consuetum est responderi et de aliis etiam que ad tuitionem dicti castri pertinere noscuntur et nilominus cum eo vos geratis et habeatis benigne. Datum etc.

L.—*Circa idem.*

Alfonsus etc fidelis nostro... Cum nos cum alia carta nostra, ut in ea latius continetur, comiserimus..., dum nobis placuerit, ...castrum, et pro retinencia castri ipsius sibi anno quolibet... solidos jaccenses providerimus tribuendos de redditibus et juribus... loci, idcirco, cum castrorum retinencia pre aliis sint solvende, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus faciatis solvi annis singulis per homines dicti loci ex redditibus et juribus nostris loci ipsius dicto..., vel cui loco sui voluerit, per tercias, absque dilatione aliqua..., solidos supradic-